Об утверждении плана мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Муслюмовского муниципального района РТ на

2023-24 учебный год

В соответствии с планом Управления образования Муслюмовского

муниципального района РТ, в целях создания условий для реализации

комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий по формированию функциональной

грамотности обучающихся Муслюмовского муниципального района

РТ на 2023-24 учебный год (приложение 1);

2.Утвердить рабочую группу по реализации Плана мероприятий по

формированию функциональной грамотности обучающихся

Муслюмовского муниципального района РТ на 2023-24 (приложение

2);

3.Руководителям образовательных учреждений:

-обеспечить разработку и утверждение соответствующего плана на

2023-24 учебный год на уровне образовательной организации в срок

до 15.09.2023 года;

-организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий

для формирования и оценки функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования»;

4.Назначить методиста Управления образования Муслюмовского

муниципального района Баеву Л.А. ответственной за организацию

работы по внедрению плана мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций на 2023/2024 учебный год

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

“Татарстан Республикасы

Мөслим муниципаль районы

мәгариф идарәсе” муниципаль

казна учреждениесе

 Муниципальное казенное учреждение

“Управление образования

Муслюмовского муниципального района

Республики Татарстан”

Адрес: 423970, РТ, Муслюмовский район, с.Муслюмово, ул.Банковская, 61

Тел.: (85556) 2-57-30, 2-43-35 (факс) e-mail: Roo.mus@tatar.ru

                                                      П Р И К А З

№    “  “

mailto:roo_muslum@mail.ru

Начальник управления образования:                          Хабибуллина Л.Я.

Приложение 1.

УТВЕРЖДАЮ

Приказ Управления образования

от ---------- № -------- «Об

утверждении плана мероприятий по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

Муслюмовского муниципального

района РТ на 2023/2024 учебный

год»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Муслюмовского

муниципального района РТ

на 2023/2024 учебный год

Цель: Создать условия для реализации Плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся.

Задачи:

1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной грамотности обучающихся;

2. Выявить затруднения и проблемы в ходе реализации Плана;

3. Повысить квалификацию педагогических кадров при формировании функциональной грамотности обучающихся;

4. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности обучающихся;

5. Обеспечить ведение информационных интернет ресурсов.

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель
Участники Ожидаемый результат

1. Нормативно-правовое обеспечение

1.1. Изучение нормативно-правовой базы на

уровне федеральной и региональной

политики в сфере общего образования

В течение года Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Изучение нормативных документов.

1.2 Разработка и принятие локальных актов,

обеспечивающих реализацию Плана

Сентябрь

2023

Управление

образования

Сотрудники

Управления

образования

Комплекс утвержденных локальных

актов

1.3 Разработка     Плана      мероприятий      по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся ОО на

2023/2024 учебный год

Август

2023

Управление

образования

Сотрудники

Управления

образования

Разработанный План мероприятий по

реализации

1.4 Осуществление контроля за разработками

локальных актов, обеспечивающих

реализацию Плана в ОО по формированию

и оценке функциональной грамотности

обучающихся

постоянно Управление

образования

Руководители

ОО

Комплекс утвержденных локальных

актов на уровне ОО

2. Организационное и учебно-методическое обеспечение

2.1 Формирование рабочей группы по

реализации Плана

Август

2023

Управление

образования

Сотрудники

Управления

образования

Управление разработкой и реализацией

Проекта

2.2 Презентация Плана Август

2023

Управление

образования

Руководители

ОО,

Педагогические

работники ОО

Информирование   о    запуске    Плана.

Размещение Плана в сети «Интернет», в

том числе на официальном сайте

Управления образования.

2.3 Заседание     руководителей      РМО      по

определению направлений работы в рамках

формирования функциональной

грамотности

Сентябрь

2023

Руководители

РМО

Педагогические

работники ОО

Разработка проекта Плана работы РМО

2.4 Использование  в образовательном процессе

банка заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования

Российской академии образования»

постоянно Управление

образования,

Руководители ОО

Педагогические

работники ОО

Освоение педагогами методики

образовательного процесса в

соответствии с Планом

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель
Участники Ожидаемый результат

2.5 Проведение Единого   методического   дня

с проведением практических семинаров по

теме: «Функциональная грамотность как

средство повышения образовательных

результатов обучающихся»

ноябрь

2023- лицей

Февраль 2024-

гимназия(меж

районное

мероприятие),

ежемесячно во

всех ОО

Управление

Образования

Руководители

ОО

Педагогические

работники ОО

Обмен успешными практиками

формирования функциональной

грамотности обучающихся

2.6 Проведение родительских

собраний на тему формирования и оценки

функциональной грамотности

ноябрь

2023

Управление

образования,

Руководители

ОО

педагогические

работники ОО

Родители
Информирование        родителей         о

значимости функциональной

грамотности для школьников, способов

ее формирования, роли родителей в

формировании функциональной

грамотности

3. Повышение квалификации педагогических работников

3.1 Повышение квалификации педагогических

работников по вопросам формирования и

оценки функциональной

 грамотности:

- читательская грамотность;

- математическая грамотность;

- естественнонаучная грамотность;

- финансовая грамотность;

- глобальные компетенции;

- креативное мышление.

В течение

учебного года

Управление

образования

Руководители

ОО,

педагогические

работники ОО

Повышение компетентности

педагогических работников в области

функциональной грамотности

(не менее 10% от общего количества

педагогов муниципалитета в год)

2.2. Проведение комплекса мероприятий для

Руководителей и заместителей

руководителей по формированию

функциональной грамотности

В течение

учебного года

Управление

образования

Руководители

ОО, зам.

руководителей

по УВР

Методическое сопровождение

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель
Участники Ожидаемый результат

4. Организация мониторинга реализации проекта

4.1 Мониторинг уровня сформированности

видов функциональной грамотности

обучающихся:

- математическая грамотность (7-8 классы);

- читательская грамотность (1-4 классы);

- естественнонаучная грамотность

(5-6 классы)

Февраль-Март

2024

Управление

образования

ОО Выявление профессиональных

дефицитов педагогов в сфере

формирования функциональной

грамотности обучающихся

4.2 Методический семинар для заместителей

руководителей по УВР «Анализ

результатов мониторинга по читательской

грамотности»

Февраль

2024

Управление

образования

ОО Выявление профессиональных

дефицитов педагогов в сфере

формирования функциональной

грамотности обучающихся

4.3 Методический семинар для заместителей

руководителей по УВР «Анализ

результатов мониторинга по

естественнонаучной грамотности»

Март

2024

Управление

образования

ОО Выявление профессиональных

дефицитов педагогов в сфере

формирования функциональной

грамотности обучающихся

4.4 Методический семинар для заместителей

руководителей по УВР «Анализ

результатов мониторинга по

математической грамотности»

Апрель

2024

Управление

образования

ОО Выявление профессиональных

дефицитов педагогов в сфере

формирования функциональной

грамотности обучающихся

4.5 Сбор материалов по результатам

мониторинга функциональной грамотности

обучающихся

Апрель

2024

Управление

образования

Заместители

руководителей

ОО

Выявление профессиональных

дефицитов педагогов в сфере

формирования функциональной

грамотности обучающихся

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель
Участники Ожидаемый результат

5. Формирование практик по развитию функциональной грамотности

5.1 Обобщение инновационного опыта

педагогов ОО и представление опыта на

заседаниях методических объединений

В течение

учебного года

Руководители

РМО

Педагогические

работники ОО

Пополнение      банка       методических

разработок по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

5.2 Организация работы секций в рамках

муниципальной августовской

педагогической конференции

Август

2023

Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Выявление затруднений и проблем по

реализации Плана для принятия

своевременных мер по обеспечению

успешного выполнения задач по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

5.3 «Эффективные педагогические практики,

направленные на формирование

функциональной грамотности у

школьников» семинар- практикум для

учителей английского языка на базе МБОУ

"Салауз-Муханская ООШ"

Август

2023

Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.4 Проведение секционного заседания

учителей ОБЖ. Выступление

«Формирование функциональной

грамотности на уроках физической

культуры»

Август

2023

Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.5 Организация и проведение секционного
заседания учителей физики и информатики по
теме:
«Формирование и оценка функциональной
грамотности обучающихся: приоритетные
задачи на 2023-2024 учебный год»

Август

2023

Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.6 Использование различных форм творческой

работы в формировании учебной грамотности

учащихся. Использование различных форм

творческой работы в формировании учебной

грамотности учащихся (выступление на

Август

2023

Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

семинаре учителей татарского языка и

литературы)

5.7 Выступление на секционном занятии

учителей начальных классов на тему

«Воспитательный потенциал курса

внеурочной деятельности «Функциональная

грамотность»

Август

2023

Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.8 Организация и проведение заседания

учителей  информатики по теме: «Основы

программирования Python в школьном курсе

информатики»

Сентябрь

2023

Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.9 Выездной обучающий семинара для учителей

начальных классов  совместно с ЦНППМПР

КФУ по  вопросам развития функциональной

грамотности младшего школьника  для

учителей начальных классов

Сентябрь

2023

Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.10 Семинар для учителей химии и биологии

«Устранение дефицитов в области

общепедагогической профессиональной

компетенции» на базе МБОУ «Баланнинская

ООШ»

Октябрь

2023

Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.11 Семинар- практикум " Эффективные приемы

развития ФГ на уроках русского языка и

литературы" на базе МБОУ Муслюмовский

лицей

Октябрь

2023

Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.12 Семинар- практикум " Эффективные приемы

развития ФГ на уроках истории и

обществознания на уроках истории и

обществознания" на базе МБОУ  "

Тойгельдинская ООШ"

Ноябрь

2023

Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.13 Семинар для учителей математики на базе

Муслюмовской гимназии «Современные

образовательные технологии в учебно-

воспитательном процессе в условиях ФГОС

ОО. Формирование и оценка

функциональной грамотности на уроках

математики»

Ноябрь 2023 Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.14 Семинар- практикум "Эффективные приемы

развития ФГ на уроках музыки и ИЗО" на

базе МСОШ им.Г.Тукая

Ноябрь 2023 Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.16 Семинар для учителей татарского языка и

литературы на тему «Формирование учебной

грамотности учащихся с помощью

современных методов и приемов обучения»

Декабрь 2023 Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.17 Семинар для учителей татарского языка и

литературы на тему «Формирование

функциональной грамотности как основы

развития учебно-познавательной

компетенции учащихся”

Декабрь 2023 Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.18 Семинар – практикум для учителей

начальных классов «Читательская

грамотность как планируемый результат

обучения в начальной школе: смысловое

чтение – принципиальная составляющая УУД

младших школьников

Декабрь 2023 Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.19 Организация и проведение заседания
учителей физики и информатики по теме:
«Формирование и оценка функциональной
грамотности обучающихся: дидактический
потенциал заданий PISA-формата по
информатике и физике»

Январь

2024

Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.20 Развитие читательской и естественнонаучной

грамотности на уроках ОБЖ

Февраль

2024

Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.21 Аукцион педагогических идеи для учителей

химии и биологии «Эффективные

практические приемы работы при

подготовке школьников к ВПР, ОГЭ и ЕГЭ»

на базе Муслюмовской гимназии

Февраль

2024

Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.22 Семинар для учителей математики на базе

Муслюмовского лицея «Создание условий

для эффективной подготовки учащихся 9 и 11

классов к ГИА в 2024 году. Решение

прикладных задач на уроках как средство

формирования математических навыков»

Март 2024 Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.23 Конкурс методических разработок уроков,

занятий внеурочной деятельности,

внеклассных мероприятий по

теме: «Занимательная география»

(используя задания функциональной

грамотности).

Март  Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.24 Организация и проведение заседания
учителей информатики и физики по теме:
«Точка роста» как ресурс формирования
современных цифровых компетенций у
обучающихся и педагогических работников»

март Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

5.25 Выпуск сборника заданий для развития

читательской грамотности учащихся на

уроках родного (татарского) языка и

литературы

май Управление

образования

Педагогические

работники ОО

Обмен   успешными   практиками      и

технологиями формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

6. Информационное обеспечение

6.1 Ведение      информационного       ресурса,

отражающего деятельность по развитию и

оценке функциональной грамотности

обучающихся в сети «Интернет», в том

числе официальных сайтах Управления

образования ОО.

В течение года Управление

образования

Сотрудники

Управления

образования

Информационное обеспечение

реализации Плана

Приложение 2.

Утвердить рабочую группу по реализации Плана мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся

Муслюмовского муниципального района РТ на 2023-24 в составе методистов Управления образования:

 - читательская грамотность – Харитонова И.М.;

 - математическая грамотность- Галимова Л.И.;

 - естественно-научная грамотность – Бариева Л.Ф., руководитель рмо учителей химии и биологии;

 - финансовая грамотность – Арсланова Л.Н.

 -глобальные компетенции-Зарипов Э.Ф.;

 - креативное мышление –Галимова Л.Р.